
Kloss,somvar fostot på asontog som man kundo slå opp

og nod ottor,som man vildo ha Dybdon.Soneronnsknffodes

Hjul,mon altid Restillpå dissa Plogor.

En Plog som Fig. 10 or ukjonnt.

Noon spocielSledo allor annon Innretning,

kun for Kjøring av Plogan mollom Jordono or titkjonnt.

Plog som Flg. 12 holt ukjennt på disso

Kantor bådo av utsoondo og Navn.

Plogon bostår av Plogås,Plogarmohe,

P1ogfjø1,Plogro5ti1log Plogslepsko.

Ard uttales Al mad Tjukk L og hankjøn. i

Bygdomålot.

Paul Woxang, Bergsnov. N. Trøndelag

Emno Nr.2: Vikna.

Transportnv Høy.

Høyonnahar til alle Tider skapt an travol

Tid for Bohden .Mad dotta Onnoarboidafulgto både

Stravsomhotog maget tungt Arboido,ismrførta Trans-

porton av Grassat i rå Tilstand eller også Høyot,n&r•

det vnr blitt tørtImaot Slit mad sag.Detberodda dog

megat på,hvor Grassat bla slått og hvorledesTørrofor-

holdet artat s,:g,nårGrossotvar ført på Tørrapinsson,

Det var nomlig on nlmindaligSkikk i gamle Dngo å hn

Utslb,tterpå Øyone - sakniteSlåttøyer-og tildels ogs,

i Utmarkenpå Stranner og Fjollskard.forutondot do

forot på Innjordatpå Gården.

D t viktigsteTransportredskappå Små-

gårdane og Husmannsplassanevnt Trilbåra.Mangotrilla

Høyat inn på Låven mod Trillbåra,somvar oppriggetmod

en forholdsvishøi Tt kjerm ollor Grint,,sOmHøyot ble

-keJtat OPp i.De,soMVar Fagfolkmed dotte Arbeldo,dtog-



Båron atter an Hest for en Kjøredoning.De,som

var vant med slik Føring kundo trokke store Bøl -Lnss-1662.3
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donnoM‘',.'te.Soneroi Tia blo også brukt Handvogn.

Nr dot var

3-vn.,1-zunl,f;. b73f.:-) i vnr i

2

på-ST:auraollor ogSå i-Taugbøla.

rløykjemirenc-tle-bArotinn rod-foste
CAN.håudrivapå utsidon av &jomma og on Hånd på Innsidon

_agslangtp Skuldron.Dotvar utLolig ,hvor stor 13ø10
ory
s(cnkoltemwo mar£_kundofa L'odsog på ucn iv.ato,nårdot

-v-ar-on-stdrkog-vant
på Gårdsbruk,hvorman haddo hest,

brukto do flosto holt ut i 60-/k9årone,ankelteondog i

1b90 åreno Høyslea til u trokke høy(=t frn Englandet

Lavon.Disso Høyslodervar utstyrtmod ieia og cn

lang Rotkrok i den ono Ennon på Bundfjøla.-birdetta

Rodskap var i Brukp.saman,man kjørto på Tåmein.Senore

_uts_tyrtd_manSledon mod to små Hjul under baktil og mo

mindro Maier foran uton Skoning— Hjulslea--

Høyvogn kom først i Bruk i 70 arono,

og ddn-førstosom-r.nskaffetsog en notids høyvogi'.mod

- 2-11,1u1 uton Sledo fcrar.på Vikna var Gårdbr.Istian

han had,3d-Gard ra Odfstad 1 Vikna. omicri

Darrissorkom først i alminneligbruk i Bygda

Tideficmkringførsto Vordenskrig .

øy- og Utengslattvar moget almirdo-

lig føx i Jiyc1. Uctte or no tOri cci)tholt avlaEt c‘2-

av f1ee Grunno, for det førsto pa Grund av kostbar

Arbeidshjolp,monlikoså megot skyldes dot,at Utmarks-

teigene,somfør var Engsntt or gått over til Boito -

Kulturboite- Havning for ijyr og (,-auer,samtidigsom

man har lagt Vind på størro "Nydyrkningi sammenhang

mod Å.r,jordeniettera's;Staten bogyndtoå ydo Bidrag til

dette øiomod.Videregrunnot don alsidigoBruk av 1.unst

hevd,som øicotAvlingon og gjorde don gamle Bruksmåte

lite lønsom. GUN8KIN6 6623



Øy- og Utongslåttonvar bådo tung og srevsom

mon der fulgto moget Liv og Morro mod detto Arb ido.

Gressot på Utøyone ble slått og ført til Hoimplasson

som Rådross i større Båtor som Soksringer-Skottkjeip-

inger Kobbrommingerog Ottrinder.Dermåtto ofto fullt

Utstyr til pu slike Turor mod Mat,Dokktøiog Rodskaper.
sliA_181M

Sjøvogonekundo wero på Milovis lango,hvorfor4* måtto

overnattepå Slåttøya,nårdon var stor/og dat vr,rmegon
(`0111ZsZ-4

slått på don,og da vex dot å Kjelle,å ligge undor

om Natta.Mannyttot til dotto 9ruk Soglot på Båten og

mod 2.1corslagtoårer foran,hvorman la on tridjo i Sula

med don ano Endo og don andro Endon hvilondopå on Borg-

trapp,sompasset for Høvat.Seglottrakk de så ovor denne
."44**d•47

1%ammo.Undordotto Ly spisto da i'Hognv-erog sovrom Natta.

Når do su var fordig med Slåtton bar do Gresse9

i Bølbann til Buton.Dotvar ikka skjeldonDeltagorno

kappodos om,hvom som kundo breros'(.95rstaBølorno - igrun-

non ot Slit uton like.

I Båten mutte da sotto opp Oppstandoro,og
ovor Bordingon

Bordmatrialorlangs ettor/57 å få most,muligmod rog.

Båten kundo ofto bli høgformt og rank4 faro mod on r4lik

høyfarm,nårdot bla stark Aulingivarofte farofullt.

Dot råo tottpakkodoGressot kundo ofto ta Varme,førm.!.Ln

fikk dat på Land til tørk.Dorforvar dat om hurtigst

mulig å fd dot 1),=land i små Dungor utovor Jordet.

Ofto må'ttoman bonytto Natta til slikt Arboide,daman

i do flesto Tilfoldermåtto banytta Flor,- toppet
44..•• Cht

 SjØ-

for u fu don lastodo Båt så langtframmot Strannavfeir
tx.Y_Ptiffiet

Opplossingan.Dot djalt om å få kortestmulig Transport`i

fra Laplassentil Tørringsplasson.

Lossingonav Høyet fo,rogikkpå den Måte,

at to og to-Mann bar dot på Stauror,somvar fostot sam-

mon mk'dSnøre,sombla lagt i flere Buktor fra don one
Staur til den anLen og rundt disso.

NOR8KETNOLOGISKGRAN8KIN8
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Høybåro.

I Slattonnavar dot ogrå mogot

Grossrøskingpå Smårommonoi gamlo Dago.Dotman ikko

fikk tak i mad Ljåan,tok do mad Hondorno,dadot tåltos

ikka,at noo Gross ble ståendo igjon.Uto på do boboddo

øyono,hvor dor var lito om får,røskotdo Orosr,og når

dot var dårlig tørk,bandtde Oressknippetmad 5nøro (3;

hangta dat på Råvad til Tørring.

Høyhosjingvar lite kjennt og

brukt i gammel Tid.Do førsto dosjomatrialenovar Pålar

og Ravod saicaltHosjivad.Dennotørringrmåtovar omtalt

før 1850 i Bygda,monikko benyttot ialmindolighot.Dot

var først ottor 1870 årona.0mkring1860-90gikk man moro_

over til å bruko Kornstaur mod Linsnøra streictmollom

Staurono.Dottoslags Srlørz)gav nokså mogot tøi,hvorfor

man gikk ovor til Tjrataug som Erstattningav først-

novnto.Detvar betydeligholdbarareog maro egnolig til

Høytørring.MonsistnovntoHosjosnørofallt nokså kostbart.

Noan år ottor århundreskiftotble dot Horjestrongonav

jorn galvanisort,somkom til orstatteHampsnørotsom

Hosjematriale.Idot sisto har man begyndt å bruke allo-

miniumstrong.
I aldro Tid tørrot man alt urassat

Vollon og do vildo faktiskha Rogn på dot,førman Høyet

det i Hus.Man hadde don Tru,at Høyet ble moro nIsringsrikt

og drøt -drøioro-,nårdot haddo rognot i dot.

Gamle iaron Olddtr. Valøy på Yttort

Vikna og som lovdo i førsto Halvdol av forrige)årh. skal

ha sagt,at dot var ikko brukelid å rako Høyot ihop,før

NORIIK.1»PiOLOGISK008K1148 6623



det hadde rognet i dot,da der var on slags Slcipc i dot,

som måtta vaskos bort,før bla dat ikka godt Høy til Kua.

Høyat,som blo slatt i Skåra,bla soncro

broidd på Vollan.Det var Karano ,som slog Grosset hor i

Bygda og Avinnfolkone som broidd Gressot.Det var rift

ot.tor ai god Broiartaus.Ei fullgod Brciartaus skuldo

breio Gross ettor 3 Slottora,var dat ragt.Under Borging

av Høyot p Vollon satto man dot samman i Dora ollor

Mucir dot t ,satte man dat sammon i Sotor.

Dat var håndrivanc-smårivano- som

blo brukt bådo til Broiing,ihopraxing og undor Eoljing.
(jgrosset)

Før man hongto Aøyot på Hosjeno,kjommot man dot i små

Kjommer.No ar diorilostan helt avlagt ovoralt,da man på
hwr

4Nriik,hvor manvHast ialmindolighot også har en SlIsprivo

som slpor Grossot til Hosjon.Hor blir dot hengt på 5trong

Tkto utan kjomme.Er dat grovt Høy-Kløvorp:rosr!

allor Timothoi legger man ogsåGrossotI Hogjenmad

Gaffol. Dat gjoldor å sparo Tid og Arboidskraft.

Dan førsto Slåmaskino kom på Vikna

i le76 og var innkjøpt av Gårdbrukor Podor Lund,Kvalfjord.

Han var i sin Tid Bygdons Ordførar og aiodo og drov

Bygdons størsto Gårdsbruk don Gang.

Don første Traktor kom til Bygda

i 1936,men først 10 år etterpå bogyndte man å avlasta

Hasten i Slåttonna med å banytta Traktoran som Trokkraft

foran Slåmaskina.For ot par år siden cr dot enkelto som

har satt Slamaskinkniv pa salva Traktoron.

Man kjøror også Høyot inn med Traktor

No. Dot or slutt mod den Tid,da mannen og Kjorringa kap-

podas om,hvom som skuldo få førsto Høybøles inn p Låvon,

da det senere vilda visa sag på Avkommot av

Maskinaldaron riar taLt bort all gammol Fordom og Mystikk.
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Do Langvognor og Darrissor,som ialmindolighat blir brukt på

Gårdsbrukona i Vikna for an Host kan vetriore noa i Størrolso,

mon on Gjonnomsnitstørrolso for solvo Vognflaton or for

Langvogn mtr. Lang Mtr. brod

Darris
11

Dissa Rodskapor blir ikko bara bonyttat til ±iøykjøring.

men all forekommonda kjøring ,50111 egner f-'ogfor disse

Radskapar salodos ogsa til i(ornkjøring etr.

Skrinnor på Langvogn var ikke brukolig

i gamle Dago.mon istodot brukto man on slags Reipinn-

rol.ning mod on Taugbuict,hvis andor var fastot en på

hvor Arm.Et lignon'o ift.ugvork var fostot ottorst på

Vogna,mon fra donno Taugbuktonivar dor på Midton fostat

at longoro Taug,som man raipot mod.Når Lasget var'fatdig

til roipings,la man an dartil ordnet Råvadstang langs

ottor Loppon pa Lassot.Donno var foran innhuggot mod ot

Hakx - ot mottak - som man la Taugbuktan foran i.Så
ar

kast,:t man Raip(-;ndn bak ovor loss-str.uren og reipot til,

og når sd donne ble bolagt var Lassot ferdig til å kjøros

bort. Undor Lossir,gon Var dor r,ltid an av Follgrine - halst

on Ungdom ofto ogsd et Avinnomonnasko oppe på Lr.,,-!set og

langrx,
W.4144.4 tok imot Eøyfangene,som blo kfirgg44=1,opp pr*ALrtssot

mod liondorno fra do som stod nado pa Marka,dolvis også

vad Hjolp av Handriv[..I sonore Tid blir det

mod Høygaffol.

Når man strammot til på Roipet,blo

dor gjornost srLt:"No må du ijt gi 1.jorrirlga noko"

d.v.s. man må boholde dot Takoh,man nar fdt og ikki)

la Taugat gli tilty..ko,før man har gjort fast - bolr,gt

Tampor,"Roip godt og gjøla godt",sa ho Marit Sund.
Denna Lessematodon er no i sin

almindolighot stort seat forladt tottorat man har fått

forsynt Vogna mod Skkinna rundt.Man i Mellemtida - ovor-
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